

Pirms sējas par sēklu kvalitāti

Pavasara lauku darbi un arī sēja drīz sāksies. Viens no ražību ietekmējošiem faktoriem, kā zināms, ir optimāla sējumu biežība. To nosaka izsētās sēklas daudzums jeb izsējas norma. Vienu no būtiskākajiem rādītājiem – uz vienu kvadrātmetru izsējamo sēklu skaitu – nosaka sēklas kvalitāte.

Pārbaudīti 630 sēklu paraugi

Šopavasār Valsts augu aizsardzības dienesta Vidzemes reģionālās nodaļas Valmieras Sēklu kontroles laboratorijā sēklas kvalitāte pārbaudīta vairāk paraugiem nekā iepriekšējā gadā. Pavisam pārbaudīti 630 sēklu paraugi, kuriem noteikta sēklu dīgtspēja, tīrība, 1000 sēklu masa, mitruma saturs un kaitēkļu invāzija. Pamatā paraugiem noteikta sēklu dīgtspēja un 1000 sēklu masa. Pilna sēklu analīze veikta 30% no pārbaudītiem sēklu paraugiem. Lielākā daļa sēklu paraugu ir ar labu dīgtspēju virs 85%, bet apmēram 15% paraugu ir ar dīgtspēju 70 - 84%.

Par iemeslu labību sēklu pazeminātai dīgtspējai ir kļūdas sēklu novākšanā, kaltēšanā un uzglabāšanā. Zālāju sēklu pazeminātai dīgtspējai iemesli ir sēklu novākšanas procesā, piemēram, timotiņam daudz kailo sēklu. Ir arī gadījumi, kad nepareizi lietoti desikanti.

LLU Agroresursu un ekonomikas institūta Dr. agr. Līvija Zariņa rakstā par kvalitatīvu sēklas materiālu ir pievērsusi uzmanību tam, ka sēklas kvalitāti ietekmēs globālās klimata pārmaiņas – temperatūras paaugstināšanās un arī siltumnīcefekta gāzu koncentrācijas palielināšanās. Par sēklu dīgšanu rezultāti rāda, ka, izmainoties oglekļa un slāpekļa attiecībai, samazinājies proteīna saturs, līdz ar to arī attiecīgo (sēklas embriju augšanai nepieciešamo) aminoskābju daudzums, kā rezultātā dīgtspēja pasliktināsies.

No izanalizētiem paraugiem šogad varam secināt, ka vējauzu daudzums paraugos nav samazinājies. Vējauzu izplatību veicina nesertificēta sēklas materiāla izmantošana. Šādas sēklu partijas nedrīkstētu izmantot sējai.

Šopavasār ļoti iepriecina savlaicīga sēklu sertificēšana. Daudz agrāk tika uzsākta sēklu tīrīšana un sagatavošana. Sēklaudzētājiem, ievadot sēklas no citām valstīm, obligāti jā-saglabā visas etiķetes.

Kartupeļu sēklas sertifikācija

Pašlaik ir sākusies kartupeļu sēklas sertifikācija. Kvalitāte ir laba. Dažas no sagatavotām sēklu partijām tiek pāršķirotas, jo neatbilst noteikumu prasībām – pār daudz puves un melnais kraupis uz bumbuļiem.

Tirdzniecībā sagatavota kartupeļu sēklas partija ir saiņotā veidā un pie katras saiņojuma vienības piestiprināta augu pase.

Pārmaiņas sēklu tirdzniecībā

Nepieciešamas augu pases šādām sugām: dārzeņu sugām – sīpoliem, puraviem, paprikai, daudzziņu pupiņām, dārza pupiņām, dārza zirņiem un tomātiem, no lopbarības augu sugām – sējas lucernai, no eļļas augu un šķiedraugu sugām – sojai, sējas liniem, baltajām sinepēm, ripsim, rapsim, sējas kaņepēm un saulespuķēm.

Augu pases ir nepieciešamas, ja sēkla paredzēta komerciālai ražošanai, to pārvietojot Latvijā vai ievadot no/uz citām ES valstīm.

Ja sēkla sīkpaciņās ievesta tirdzniecībai veikalā – tai jābūt ar augu pasēm. Augu pase var būt uz kastes ar sīkpaciņām vai uz sīkpaciņām. Ja sēkla paredzēta gala lietotājam un Latvijā ievesta no citas ES valsts ar pasta starpniecību, arī tad augu pase ir nepieciešama. Ja sēkla paredzēta gala lietotājam un tiek pārvietota Latvijas teritorijā, tad augu pase nav nepieciešama.

Ingrīda Meldere,
VAAD Vidzemes reģionālās
nodaļas vadītājas vietniece



Publicitātes foto

Tirdzniecības centrs «Valleta» tirgojis vairāk

Latvijā lielākā reģionālā tirdzniecības centra «Valleta» Valmierā neto apgrozījums pērn sasniedzis 23,65 miljonus eiro, kas ir par 2% vairāk nekā gadu iepriekš. Nepārtikas preču segmentā apgrozījums palielinājies par 3%. Izdarīto

pirkumu skaits un apmeklējums pieaudzis minimāli, savukārt vidējā pirkuma vērtība gan kopumā, gan nepārtikas preču segmentā pieaugusi par 3%.

Vērtējot datus atsevišķi pa segmentiem, vislielākais apgrozījuma kāpums sasniegts

sporta preču (par 11%), skaistumkopšanas preču (par 11%) un elektropreču, IT, telekomunikāciju segmentā (par 9%). Šajos segmentos vērojams arī vislielākais pirkumu skaita pieaugums.

Tirdzniecības centra «Valleta» direktore Monta Rubene norāda, ka sporta preču tirdzniecībā pieaugums tiek sasniegts jau vairākus gadus un parāda, ka aktīvs, veselīgs dzīvesveids un komfortabla ikdiena turpina būt aktuālākā dzīvesstila tendence. Tai pašā laikā likumsakarīgi ir patērētāju tēriņi IT precēm un telekomunikācijām – neviena ģimenes locekļa ikdiena šobrīd nav iedomājama bez viedierīcēm un gadžetiem, kurus papildina visdažādākie aksesuāri. Savukārt jaunu elektropreču un skaistumkopšanas preču iegādāšanās apliecina, ka savus ieņēmumus patērētāji vērtē kā stabilus un tāpēc atļaujas iegādāties ne tikai pirmās nepieciešamības preces.

SIA «VRPB» apsaimniekotais tirdzniecības centrs «Valleta» Valmierā savu darbību uzsāka 2007. gada novembrī un pēc neto apgrozījuma pozicionējams kā Latvijā lielākais reģionālais tirdzniecības centrs. Tā četrus stāvos izveidotas 70 tirdzniecības vietas, kurās veiksmīgi darbojas Eiropā atpazīstamu zīmolu veikali, iecienīti Latvijas zīmolu veikali un reģiona uzņēmēju veikali, kā arī ikdienā nepieciešamo pakalpojumu sniedzēji.

Liene Kļave,
tirdzniecības centra «Valleta»
projektu koordinatore

Uzsvars uz kooperatīvu apvienošanās tendencēm

Notikusi Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijas (LLKA) Piena nozares kooperatīvu darba grupas šā gada pirmā sanāksme, kurā galvenais akcents bija uz jaunākajām aktualitātēm divos piena kooperatīvos – jaunizveidoto Eiropas piena kooperatīvu «SCE E-PIIM» un otrās pakāpes kooperatīvu «Baltu piens».



«Liesmas» arhīva foto

Gandrīz divu gadu garumā kooperatīvam «Piena ceļš» Latvijā nesekmīgi meklējot dažādas iespējas un veidus apvienoties ar piena kooperatīviem, beidzot tas ir izdevies ar Igaunijas piena kooperatīvu «E-PIIM». Šā gada 27. februārī tika nodibināts Eiropas piena kooperatīvs Societas Cooperativa Europaea (SCE) «E-PIIM». Tajā apvienojušies Latvijas kooperatīvs «Piena ceļš» ar 50 biedriem un Igaunijas kooperatīvs «E-PIIM» ar 150 biedriem. Apvienošanās rezultātā ir radīta viena no lielākajām piensaimniecības organizācijām Baltijas valstīs, kurai zemniekiem ir tieši piederošas četras piena pārstrādes rūpnīcas. Viena no tām ir Latvijā zināmā SIA «Jaunpils Pienotava». Kā informēja «SCE E-PIIM»

valdes loceklis Jānis Bērtulsons, paredzēts, ka jau šogad tiks ielikts pamatakmens jaunajai piena rūpnīcai Igaunijā ar pārstrādes jaudu 1000 tonnas dienā. Jaunizveidotā Eiropas kooperatīva mērķi ir kooperatīva biedru saražotā piena pilnīga pārstrāde un tirgus daļas Baltijā palielināšana līdz 25%.

Savukārt jau gadu Latvijā darbojas otrā līmeņa kooperatīvs «Baltu piens», kurā apvienojušies astoņi Latvijas piena kooperatīvi – «Viļāni», «Bites», «Laura», «Ezerkrasti-1», «Dundaga», «Straume», «Pienupīte», «Baltais ceļš» un viens Lietuvas kooperatīvs «Rešetinas». Kooperatīva valdes priekšsēdētāja Mirdza Feldmane atgādināja, ka kooperatīva dibināšanas mērķis ir atbalstīt likumīgu

piensaimnieku kooperatīvo sabiedrību savstarpējo sadarbību nolūkā apvienot piena nozares kooperatīvās sabiedrības, lai vienotiem spēkiem un līdzekļiem sekmētu piensaimniecības attīstību Latvijā, veicinātu sadarbību piena nozarē Baltijas valstu līmenī un integrāciju Eiropas Savienībā. Šobrīd piena kooperatīvs apvieno vairāk nekā 1200 piena ražotājus – galvenokārt ģimenes saimniecības, tādējādi nodrošinot sociālās funkcijas laukos, veicinot lauku apdzīvotību un lauku ainavas saglabāšanu. Nākotnē kooperatīva mērķis ir savu piena mašīnu iegāde un turpināt optimizēt loģistikas sakārtošanu.

Sanita Putniņa,
LLKA biroja administratore